1912/1913. година (српско-турски рат)

Вест да су четири мале балканске државе (Србија, Црна
Гора, Бугарска и Грчка), у жељи да заjeдничким снагама ос-
лободе вишевековног турског ропства своје сународнике у
европском делу Отоманског царства, објавиле 4/17. октобра
рат Турској, усталасала је европске државе које су после 42
године мира од прохујалог француско-пруског рата почеле
да заборављају рат и његове страхоте.

Упућују писма
српском и бугарском Црвеном Крсту и од српског одмах
добијају депешу „прихватамо, захваљујемо, молимо дођите
одмах”. Долази и одговор српског министарства војног:
„прихватамо са захвалношћу”. Тако је мисија могла да кре-
не и већ 12/25. октобра секретар Српског друштва Црвеног
Крста мајор др Војислав М. Суботић дочекује их на земунској
железничкој станици, сутрадан их одводи код пуковника др
Романа Сондермајера, начелника Санитетског одељења у
Министарству војном, који им поверава резервну војну бол-
ницу у згради Војне академије са 300 постеља речима: „Го-
сподо, добродошли, код Куманова је (10.

Тако преко Прилепа долазе пред Битољ и
ту неколико дана током тродневне битке око њега раде у
саставу санитетске чете Моравске дивизије 1. позива на хит-
ном збрињавању рањеника из ње и Дринске дивизије 1. по-
зива 3/16 и 5/18 новембра. По завршетку битке су у Битољу
радили још две недеље у лечењу српских и турских рањени-
ка, смештених у великим школским зградама бугарске (др
Штирлин и др Социн) и српске гимназије (др Фишер). Па-
ралелно са радом око рањеника примали су и грађанство, а
касније су се посветили искључиво хируршким случајевима,
смештеним у грчкој варошкој болници.

1 Скоро истовремено са њима стигла је у Београд и група чешких лекара
из Прага коју је водио познати професор Рудолф Једличка. Следеће по реду
пристизања страних мисија биле су болница московске Иверске заједнице,
на челу са др Аксентијем Христифоровичем Бабасиновим, која је стигла око
15/28. октобра и у Београду, смештена у зграду Друге мушке гимназије, почела
са радом 19. октобра/1. новембра 1912. године; као и мала пољска болница
коју је личним и породичним средствима опремила кћи краља Петра, Јелена
Петровна, руска књегиња удата за кнеза Јована Константиновича Романова.

Траг ове двојице лекара нашли смо у оперативном днев-
нику Дунавске дивизије 2. позива из времена опсаде Једрена
заједно са Тимочком дивизијом 1. позива. Једрене је било
највеће турско утврђење на тлу Европе. На дан 12/25. марта
1913. записано је:

„…Око 12 сати у подне дошла су на ово завојиште и два
швајцарска лекара-хирурга у помоћ… радили су и помагали.
(У завојишту је радио као једини хирург мајор др Александар
Марковић, школовани хирург који се у мирно време бавио
више новом дисципином, рендгенологијом.)